川西町総合計画審議会 川西町第３次総合計画策定 第７回会議 議事要旨

１ 日  時 平成２９年２月２０日（月） 午後２時００分～

２ 場  所 川西町役場 ２階 研修室Ａ

３ 出席委員 中川幾郎会長、森本修司委員、安井知子委員、吉村勝委員、吉村伸泰委員、

村井克己委員、巽安子委員、吉村眞知子委員、川上幸子委員、森川航太委員、入口芳
一委員、入口和明委員、大塚博守委員、森田政美委員、山嶋健司委員（１５名）
事務局：理事、総務部長、総合政策課長、総合政策課課長補佐、総合政策課主任

４ 次  第

１ 開会
２ 議事
（１） 前回審議会の会議録確認について
（２） 川西町第３次総合計画パブリックコメントについて
（３） 川西町第３次総合計画（基本構想）答申について
（４） 川西町第３次総合計画（基本計画）について

（５） その他

３ 閉会

【会議資料】

次 第

座席表 ※ 当日配付

資料１ 川西町総合計画審議会川西町第３次総合計画策定第６回会議 議事要旨
 資料２ 川西町第３次総合計画 パブリックコメント 一覧表
資料３ 川西町第３次総合計画・基本構想について（答申）（写） ※ 当日配付

※ 前回審議会（平成２９年２月３日）資料

 資料４ 川西町第３次総合計画（基本計画）について

資料５ 川西町第３次総合計画（基本計画・審議会２校）

資料６ 川西町第３次総合計画基本計画施策一覧表

５ 内  容

◇ 開会（進行：事務局）

◇ 議事

・ 出席者数報告
 委員数１９名に対し、出席委員数１５名であるため、本会議は成立。

 ・ 川西町第３次総合計画本部会議・課長会議開催状況について（事務局説明）
  前回審議会以降、課長会議１回、本部会議１回をそれぞれ開催した。

① 前回審議会の会議録確認について

  承認 → 議事進行

② 川西町第３次総合計画パブリックコメントについて

前回の審議会において、基本構想部分の変更は行わず、基本計画の「防災」に関する
施策の中で記載することで承認済。

→ 基本計画「防災」施策のうち、「取り組み方針②防災体制の強化」の中で、「また、

河川氾濫や内水氾濫については、関係機関と連携を取りながら、整備の促進を図りま

す。」の一文を追記のうえ、パブリックコメントへの対応とすることを報告。

【委員意見】

 事務局（案）の中で、「～、関係機関と連携を取りながら、整備の促進を図ります。」
とあるが、「整備」ではなく、「対策」ではないか。河川氾濫や内水氾濫について、何を
整備するかわからないので、この部分は、「対策」の方がよいのではないか。

→ 「整備」から「対策」へ修正のうえ、審議会承認。

③ 川西町第３次総合計画（基本構想）答申について

  昨年５月の第１回審議会より本審議会において、委員の皆様方の様々なご意見、ご提

言をいただき、また、「住民ワールドカフェ」では、１０年後のまちの将来像について住

民の皆様方から多くのご意見をいただいたことをふまえ、庁内の会議体である「課長会

議」、「本部会議」において新しい未来への羅針盤となる本総合計画の策定を進めた結果、

本日、川西町第３次総合計画のうち、「基本構想」部分について一般的な説明事項を記載

した「総論」部分と併せて、諮問を受けた竹村町長へ答申をさせていただくことを報告。

答申文書（案）及び川西町第３次総合計画「総論・基本構想」（案）について、委員の皆

様方に最終確認を求める。なお、「総論・基本構想」（案）については、第５回審議会承

認後、語句の訂正等の軽微な修正をさせていただき、本日ご提出したこと、および、「総

論・基本構想」については、答申後、来月開会の川西町議会へ議案として提出をさせて

いただき、承認後、公表をさせていただくことを事務局より補足説明する。

 → 審議会、最終承認。引き続き、中川会長より竹村町長へ川西町第３次総合計画（基

本構想）の答申を行う。

④ 川西町第３次総合計画（基本計画）について

今回の基本計画に記載する「５つの要素」（①施策の方向性、②現況と課題、③成果指標、

④取り組み方針、⑤住民等と行政の役割分担）について説明のうえ、分科会形式（２分科

会）による意見聴取を行う。

Ａグループ 企業誘致、農業、雇用・労働、観光、駅周辺整備、男女共同参画、

学校教育、青少年教育、子育て支援 （計９施策）

 Ｂグループ 地域福祉活動、高齢者福祉、障がい福祉、社会保障、住環境、

防犯・交通安全、防災、ごみ・リサイクル、公共交通、道路（計１０施策）

 → 各分科会でいただいた意見については、施策ごとに取り纏めさせていただき、別途

配付する。また、分科会の議論の中で言い切れなかった内容や他の分科会の対象施策

について発言したいことがあれば、当日配付の「発言シート」に記入のうえ、２月２

４日（金）までにご意見をいただきたい。

【意見聴取終了後、事務局説明】

 次回審議会で、川西町第３次総合計画に関する川西町総合計画審議会は終了とさせてい

ただきたい。内容としては、前回及び今回の審議会でいただきました意見に対する対応に

ついて、事務局で取りまとめた「川西町第３次総合計画（基本計画・最終校）」について、

確認作業をお願いしたい。

【委員意見】

 成果指標の説明について、設定理由等がわからない項目がある。次回審議会が最終回と

の説明があったので、なるべく早い時期に成果指標に関する資料を示していただき、確認

作業ができるよう事務局にお願いしたい。 → 事務局了承

◇ 閉会（事務局）
 次回、審議会は、３月７日（火）午後２時００分より開催。